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TRHOVOKAMENICKÝ OBČATRHOVOKAMENICKÝ OBČASNÍKSNÍK  

SLOVO STAROSTKY 

Vážení spoluobčané, 

právě jsme na počátku nového roku 2012, ale dovolte mi, abychom se ještě krátce poo-
hlédli za rokem minulým.  

Jako větší akci v předešlém roce lze považovat částečnou výstavbu silnice Svárovská za 
cca 1.200 000,- Kč.  

Bylo dokončeno zateplení DPS, které ale bylo provázeno neustálými problémy, a proto 
ještě obec neobdržela finanční prostředky z programu Zelená úsporám. Věřím, že se nám 
tuto věc podaří hned z kraje nového roku úspěšně dotáhnout do konce. V DPS nelze opo-
menout instalaci nového plynového kotle. 

Nejvíce mne mrzí, že nám byla zamítnuta žádost o dotaci na výstavbu podporovaných 
bytů v bývalé Ozdobě, a to pouze proto, že pozemek pod touto budovou nebyl ve vlast-
nictví městyse. V současné době již pozemek vlastníme, a proto jsme o tuto dotaci znovu 
zažádali spolu s žádostí na zateplení celého objektu.  

Během roku jsme se snažili udělat opravy menšího i většího rozsahu na obecních budo-
vách, ať už se jednalo o DPS, zdravotní středisko, sokolovnu, faru, restauraci Na Radnici, 
obecní stodolu či nájemní dům č. p. 56.  

V rámci reklamace se nám podařilo zajistit opravu místní komunikace na Zubří firmou 
ČEZ, která zde v předchozím období prováděla rekonstrukci veřejného osvětlení. 

V rámci pozemkových úprav, které probíhaly v minulých letech v Rohozné, byla zrekon-
struována další polní cesta Rohozná – Kameničky.  

Finančně jsme samozřejmě přispěli i na chod zařízení, jako jsou základní a mateřská ško-
la. 

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 41.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Ing. Blanka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude v pondělí 23. ledna 2012  
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Vážení čtenáři, 

stojíme na prahu nového roku - roku, ve kterém podle Mayského kalendáře dojde k přechodu jednoho světa do 

druhého a vznikne tzv. Nový věk (New Age). Mayská proroctví byla vytvořena na základě jejich kalendářní-
ho systému, založeného na studování vztahu mezi pohyby nebeských těles a změnách v lidské společ-
nosti. Magickým datem je den zimního slunovratu v roce 2012—21. prosinec. Poté lidstvo podle Mayů vstoupí 
do zcela nové civilizace, která je s touto stávající nesrovnatelná. 

Přeji Vám, ať je pro Vás osobně tento rok také výjimečný—plným zdravím, radostí, úspěchem, poho-
dou... 

Blanka Němcová 
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Příspěvek jsme věnovali i na opravu věže kostela sv. 
Filipa a Jakuba v Trhové Kamenici, či na opravu kos-
tela sv. Kunhuty na Polomi. 

Na počátku roku proběhla v naší obci kontrola z OIP 
Hradec Králové, týkající se bezpečnosti práce a po-
žární ochrany. Městys musel vynaložit nemalé finanč-
ní prostředky i úsilí na odstranění všech zjištěných 
závad a uvedení této oblasti do pořádku. 

V obci se také rozšířil počet kontejnerů, které bez-
platně zapůjčila firma EKO-KOM.  

Dosud ale nemáme vyřešen problém spojený 
s provozováním pečovatelské služby v naší obci. Zda 
zachovat současný stav a zajistit pouze odborné pra-
covníky a případné zastoupení naší pečovatelky např. 
v době dovolené, či vstoupit pod Charitu Nové Hrady.  

Během roku jsme se snažili zaměstnat i dost velký 
počet pracovníků na veřejně prospěšné práce, kteří 
nám značně pomohli při pracích přímo v obci či 
v obecních lesích. Bohužel se získáním těchto pracov-
níků bylo letos dosti problémů a ani mzdové pro-
středky z dotačních titulů na tyto zaměstnance neby-
ly v takové výši jako v předešlých letech.  

Na rok 2012 jsme naplánovali více větších akcí, uvi-
díme, na které se nám podaří získat prostředky. Ze 
státního rozpočtu předpokládáme menší příjem pe-
něz, proto se snažíme získávat finanční prostředky 
pro obec jinak, a to formou podáváním žádostí o do-
tace. Jak jsem se již zmínila, chtěli bychom získat 
finanční prostředky na Ozdobu, dále na zateplení 
a výměnu zdroje vytápění v sokolovně, v lednu po-
dáme žádost o dotaci na opravy na restauraci Na 
Radnici, znovu na dětské hřiště, kde jsme v loňském 
roce neuspěli a v únoru na zateplení mateřské školy. 
S žádostí na opravu fasády na faře zatím počkáme, 
musíme nejprve zajistit znalecký posudek. Chtěli by-
chom opravit i některé místní komunikace a do roz-
počtu chceme zahrnout i výdaje na veřejné osvětlení 
v ulici Svárovská.  

Jak sami vidíte, úkolů máme před sebou mnoho, uvi-
díme, v jak velké míře se nám podaří je splnit.  

Nelze si také nevšimnout prací probíhajících na pře-
ložce mostu. Ale teprve v nadcházejícím roce se tato 
velká akce dotkne našeho středu obce, a to ve vět-
ším rozsahu než dosud, půjde převážně o spodní část 
náměstí. Nesmím zapomenout touto cestou také po-
děkovat firmě EXMOST, která přeložku buduje a obci 
vychází při mnoha akcích v maximální možné míře 
vstříc. Jednou z nich bude rekonstrukce naší kanali-
zace vedoucí ze spodní části náměstí ke stávajícímu 
mostu, která je v havarijním stavu.  

Kdybych měla zhodnotit uplynulý rok, spousta věcí 
se povedla, některé plánované nevyšly, ale věřím, že 
se tak stane v období následujícím.  

Usnesení č. 07/2011 

ze zasedání zastupitelstva městyse Trhová Kamenice 
konaného dne 14. prosince 2011 v 19.00 hodin 
v sokolovně v Trhové Kamenici 

Zastupitelstvo městyse 

bere na vědomí 

53. Zprávu o činnosti ZM za uplynulé období 

54. Zprávu o plnění rozpočtu k 30.11.2011  

55. Zprávu o průběžné veřejnoprávní finanční kon-
trole příspěvkových organizací MŠ a ZŠ Trhová 
Kamenice – příloha č. 1 a 2 

56. Plán inventur k 31. 12. 2011 - příloha č. 3  

ruší 

57. Usnesení č. 3/2011/20  

58. Usnesení č. 3/2011/21 

schvaluje 

59. Zprávu o výsledcích přezkoumání hospodaření 
Městyse Trhová Kamenice za rok 2010 prove-
denou auditory Krajského úřadu Pardubického 
kraje 

60. Zprávu o výsledcích přezkoumání hospodaření 
Svazku obcí Trhová Kamenice a Vysočina pro 
plynofikaci za rok 2010 provedenou auditory 
Krajského úřadu Pardubického kraje 

61. Rozpočtové opatření č. 2/2011 – příloha č. 4 

62. Rozpočtové opatření č. 3/2011 – příloha č. 5 

63.  Pravidla rozpočtového provizoria Městyse Tr-
hová Kamenice na rok 2012 – příloha č. 6 

64. Rozpočet Svazku obcí Trhová Kamenice a Vy-
sočina na rok 2012 – příloha č. 7 

65. Vydání obecně závazné vyhlášky č. 2/2011 

Někteří občané jsou spokojeni, jiní ne, ale všem se 
bohužel zavděčit nedá a nelze naráz uspokojit poža-
davky všech našich obyvatel.  

Chtěla bych tímto poděkovat zastupitelstvu a všem 
zaměstnancům úřadu městyse za jejich celoroční 
odvedenou práci, samozřejmě i dalším občanům, 
kteří se třeba i menší měrou podíleli na chodu naší 
obce.  

Na závěr bych vám všem chtěla popřát v novém 
roce vše nejlepší, pevné zdraví, hodně pohody 
a úspěchů jak v práci, tak i v soukromém živo-
tě.  

Ing. Iva Dostálová, starostka 

INFORMACE Z ÚŘADU 
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o místním poplatku za užívání veřejného pro-
stranství – příloha č. 8 

66. Vydání obecně závazné vyhlášky č. 3/2011 
o místním poplatku ze vstupného - příloha č. 9 

67. Vydání obecně závazné vyhlášky č. 4/2011 
o místním poplatku ze psů - příloha č. 10 

68. Vydání obecně závazné vyhlášky č. 5/2011 
o místním poplatku za provoz systému shro-
mažďování sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů – příloha 
č. 11 

69. Vydání obecně závazné vyhlášky č. 6/2011, 
kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na 
veřejném prostranství a vymezují prostory pro 
volné pobíhání psů – příloha č. 12 

70. Pronájem části pozemku p. p. č. 1626/2 v k. ú. 
Trhová Kamenice o výměře 360 m2 za cenu 1,- 
Kč/m2/rok panu Hynku Odvárkovi, Trhová Ka-
menice, ul. 5. května čp. 185 

71. Prodej pozemku p. p. č. 220/23 v k. ú. Trhová 
Kamenice o výměře 23 m2 za cenu 130,- Kč/
m2 manželům Petrovi a Renatě Čermákovým, 
Trhová Kamenice, ul. 5. května čp. 185 

72. Prodej pozemku p. p. č. 220/24 v k. ú. Trhová 
Kamenice o výměře 23 m2 za cenu 130,- Kč/
m2 Jaroslavu Zdražilovi ml., bytem Trhová Ka-
menice, ul. 5. května čp. 186 

73. Prodej pozemku p. p. č. 220/25 v k. ú. Trhová 
Kamenice o výměře 23 m2 za cenu 130,- Kč/
m2 Davidu Zdražilovi, Trhová Kamenice, ul. 5. 
května čp. 186 

74. Prodej části pozemku p. p. č. 220/3 v k. ú. 
Trhová Kamenice o výměře 60 m2 za cenu 50,- 
Kč/m2 Jaroslavu Zdražilovi st., Trhová Kameni-
ce, ul. 5. května čp. 186 

75. Směnu pozemku p. p. č. 817/5 v k. ú. Trhová 
Kamenice o výměře 105 m2 za cenu 25,- Kč/
m2, který je ve vlastnictví manželů Martina 
Stehna, Možděnice a Jany Stehnové, Vítanov 
za pozemek p. p. č. 816/7 v k. ú. Trhová Ka-
menice o výměře 20 m2 za cenu 25,- Kč/m2 , 
který je ve vlastnictví Městyse Trhová Kameni-
ce 

76. Prodej pozemku p. p. č. 27/5 v k. ú. Hluboká 
u Trhové Kamenice o výměře 30 m2 za cenu 
100,- Kč/m2 Miroslavu Filipovi, Lesov 60, 
360 01 Karlovy Vary 

77. Smlouvu o umístění veřejné komunikační sítě 
s firmou Telefonica 02 Czech Republic, a.s. 
Praha 4, Michla, Za Brumlovkou 266/2 na po-
zemku p. p. č. 1913/3 v k. ú. Trhová Kameni-
ce 

78. Smlouvu o zřízení věcného břemene s VČP 
Net, s.r.o. Hradec Králové, Pražská třída 485, 
na p. p. č. 448/11, p. p. č. 1903/1 a p. p. č. 
1903/3 v k. ú. Trhová Kamenice 

Ing. Iva Dostálová, starostka 
Oldřich Pilný, místostarosta 

INFORMACE PRO OBČANY 

Poplatky na rok 2012 

• Předplatné občasníku – 50,- Kč, do 20. 1. 2012 

• Poplatek za psa – 50 Kč za jednoho psa a 150,- 
Kč za každého dalšího psa, do 15. 2. 2012 

• Poplatek za odpad – 500,- Kč za jednu povinnou 

osobu či rekreační objekt, do 30. 4. 2012 

• Nájem pozemků – dle nájemní smlouvy, do 
31. 1. 2012 

Občanské průkazy 

Připomínáme, že žádosti 
o občanské průkazy 
vám od 1. 1. 2012 vyří-
dí na Městském úřadě 
Hlinsko stejně jako ces-
tovní doklady a řidičské 
průkazy. 

BLAHOPŘÁNÍ 

Hodně zdraví a životní pohody přeje-
me všem jubilantům, kteří oslaví 
v měsíci lednu své kulaté narozeniny. 

• 50 let Blanka Bártová, Trhová 
Kamenice 

• 60 let Miroslav Vacek, Trhová 
Kamenice 

REAKCE NA UVEŘEJNĚNÝ PŘÍSPĚVEK ... 

V jednom z minulým čísel jsme psali o úvahách, tý-
kajících se změny začátku vyučování na místní škole 
a zde je příspěvek, doplňující tento článek: 

V předminulém čísle Občasní-
ku jsem psala vyjádření ke 
změně začátku vyučování na 
místní základní škole- nutno 
podotknout, že to byl pouze 
můj osobní názor a ne názor 
všech členek výboru SRPDŠ!!!  

Kateřina Kábelová 
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SDRUŽENÍ RODIČŮ A PŘÁTEL DEVÍTILETÉ 
ŠKOLY — SRPDŠ 

Po minulých třídních schůzkách se ozvalo několik hla-
sů z řad rodičů, kteří nemají dostatečné informace 
o fungování a činnosti SRPDŠ. 

SRPDŠ má své stanovy, okopíruji je a dodám k na-
hlédnutí do každé třídy na další schůzku rodičů. 

Každá třída má z řad rodičů ve výboru SRPDŠ svého 
člena: 

• Kábelová Kateřina - předsedkyně výboru SRPDŠ 

• Škvrňáková Martina - pokladník 

• Němcová Iveta - 1. třída 

• Malinová Jitka - 2. třída 

• Linhartová Markéta - 3. třída 

• Dubská Lenka - 4. třída 

• Dvořáková Markéta - 5. třída 

• Hájková Zdeňka - 6. třída 

• Nevolová Jaroslava - 7. třída 

• Tichá Iveta - 8. třída 

• Dubská Dagmar - 9. třída 

Výbor se schází většinou 1 krát měsíčně, někdy se 
schůzek účastní i vedení zdejší ZŠ a projednávají se 
jak připomínky rodičů, tak různé náměty a nápady 
k ještě lepšímu fungování a spolupráci rodičů se ško-
lou. 

SRPDŠ každoročně společně s kulturní komisí pořádá 
Pohádkový les v Trhové Kamenici. 

Výdělek z každoročně konaného školního plesu, který 
zabezpečují rodiče dětí navštěvujících trhovokame-
nickou školu, (střídají se rodiče z TK, loni se výborně 
postaral Rváčov, letos je řada na Možděnici), jde do 
fondu SRPDŠ, taktéž část výdělku z Pohádkového 
lesa je opět použita ve prospěch dětí. 

Vybírá se jednorázový příspěvek 150,- Kč od nejstar-
šího dítěte navštěvujícího místní školu. 

Z tohoto příspěvku se přispívá např. na plavecký vý-
cvik, lyžařský výcvik. 

Dětem z 9. třídy se přispívá 
na školní výlet. 

V letošním školním roce 
2011/2012 se z fondu za-
platil autobus do kina v 
Pardubicích a autobus do 
Hlinska na předvánoční 
bruslení pro 2. stupeň ško-
ly. 

V minulých letech se například zaplatila pro školu 
nová aparatura (v hodnotě cca. 30 000,- Kč!). 

Zakoupilo se několik tavných pistolí atd. 

Každý rok se též financují perníky pro každé dítě na 
Mikuláše. 

V návrhu na letošní školní rok je též zafinancovat 
např. gymnastický koberec, zakoupit vzduchové pis-
tole na branné závody apod. 

Těšíme se na další spolupráci a rády ve výboru přiví-
táme další vaše nápady a náměty k rozkvětu naší 
školy!!! 

Kateřina Kábelová 

PODĚKOVÁNÍ 

Ani letošní Vánoce na náš městys  Ježíšek nezapo-
mněl. 

Daroval nám krbová kamna 
v hodnotě cca 24 000,- Kč. Ta 
zajistí tolik potřebné teplo 
a dobrou náladu při všech 
kulturních programech, které 
se budou konat v obřadní síni 
na faře.  

Za dar, který věnovala Městy-
su Trhová Kamenice firma Jaromír Novák a spol. 
Hradec Králové, patří poděkování a přání jejímu ma-
jiteli hodně zdraví a firmě mnoho lukrativních zaká-
zek. 

S přáním šťastného nového roku děkuje Úřad 
městyse Trhová Kamenice  

 

Obec Vysočina děkuje dětem z Mateřské školy 
v Trhové Kamenici, pod vedením paní učitelky Marti-
ny Šotolové, za krásné vystoupení a vytvoření pří-
jemné vánoční atmosféry v domově s pečovatelskou 
službou v Možděnici . 

 

Již mnoho let probíhá spolupráce školy s naším 
úřadem v zajištění doprovodných kulturních akcí. 
V letošním roce žáci a jejich učitelé připravili kulturní 
vystoupení na vítání občánků a na vánoční besídce 
v DPS. Chceme jim tímto poděkovat. 

NAPSALI JSTE NÁM 

Zmizelí sousedé 

Za druhé světové války zmizelo z Trhové Kamenice 
několik desítek sousedů vašich, vašich rodičů či pra-
rodičů. Zmizeli pouze proto, že byli židé a jako takoví 
byli označeni za méněcenné a vražděni. Název pro-
jektu, kterým Židovské muzeum v Praze nabádá ško-
ly, aby po těchto lidech pátraly, jsem si vypůjčil pro 
tento článek. Ten je stručným výtahem doposud zjiš-
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těných informací o historii židů z Trhové Kamenice, 
kteří zde žili ve shodě s křesťanskými rodinami a je-
jichž jména najdete na chystaném památníku.  

Ti židé, kteří zde pak dlouhodobě žili, sem přišli 
z Dřevíkova, ve kterém se první lidé jejich víry usadi-
li po roce 1701. Nejstarším, tam usedlým, rodem prý 
byli Bergmannovi, kteří se podle ústního podání při-
stěhovali z holandských hranic začátkem 17. století. 
Povoláním měli být brusiči kamenů. Z doposud obje-
vených archivních materiálů zatím nebylo možné tuto 
informaci ověřit. Dřevíkovští židé se živili jako vino-
palníci, obchodníci či výrobci potaše. Věnovali se také 
obchodu s různým zbožím a měli i koncese na výčep 
kořalky. Oborem, který je ale proslavil a ve kterém 
byli, byť ne vždy úspěšní, bylo vlasařství. Tedy výkup 
a zpracování lidských vlasů na různé druhy zboží. 
Tento obor, ve kterém našli práci stovky lidí, se začal 
rozvíjet po roce 1850. Právě v něm vynikli pozdější 
trhovokameničtí sousedé Bergmanovi, Fuchsovi 
a Weissensteinovi, kteří se do Trhové Kamenice při-
stěhovali právě v druhé polovině 19. století. Prvně 
jmenovaní pak díky svému oboru patřili mezi nejbo-
hatší židy v obci, která byla jedním ze čtyř středisek 
vlasařského obchodu a síťařského průmyslu.  

To, že trhovokameničtí židé požívali vážnosti, doklá-
dají i výsledky voleb, ve kterých byli členové rodin 
Bergmanů, Fuchsů i Weissensteinů voleni do různých 
funkcí v radě, či zastupitelstvu Trhové Kamenice 
a jejích osad, Maxmilián Bergman se stal dokonce 
starostou. Tuto vážnost bezpochyby způsobila jejich 
angažovanost a podpora místních organizací, jako 
byla tělocvičná jednota Sokol, mezi jejímiž zakládají-
cími členy byl i Max Bergman, rovněž aktivní člen ve 
Vzdělávací besedě Neruda, kde, dle dobových recen-
zí, úspěšně hrál v několika hrách. Členem této bese-
dy byl i Samuel Fuchs, Jindřich Weissenstein, Theo-
dor Bergman a stala se jí i ještě svobodná Marie Alin-
čová. Trhovokameničtí židé se podíleli také na zalo-
žení Sdružení dobrovolných hasičů v roce 1876, kdy 
jejich členy byli například Josef, Moric, Samuel, 
Wilhelm Fuchsovi, Samuel a Jindřich Bergmanovi. 
Stejně tak měli svůj podíl na založení kampeličky. To 
vše ve spolupráci s křesťanskými obyvateli Trhové 
Kamenice.  

O tom, kde místní židé bydleli, informují například 
sčítací operáty z první třetiny 20. století. Reitmanno-
vi žili v čísle 9, Marie Alinčová v sousedním domě, 
dům číslo 14 patřil Bergmanům, číslo 16 si postavila 
rodina Fuchsových, Weissensteinovi a nějaký čas 
i Fuchsovi žili v nedávno strženém domě 35, Berg-
manovi v sousedství. V čp. 48 a později 127 žila An-
na Neumannová, vlasařská dělnice. Domy s číslem 
53 a později i 75 osídlili pokřtění židé Minichovi, po 
nějaký čas zde žila Hermína Kischová.  

Okupace Československa, vznik Protektorátu Čechy 
a Morava a druhá světová válka znamenala pro ži-
dovské obyvatele trhovokamenického regionu všech-
ny obtíže a hrůzy, jako pro židy kdekoliv jinde. Jedi-
ný, komu se podařilo před nimi utéct, byl Karel Berg-
man. Ostatní zde zůstali. Třeba i proto, že nevěřili, 
že něco takového se může stát i v doposud demokra-
tickém Československu. Budoucí represe byly zaháje-
ny různými omezeními vstupu, držení majetku a dal-
šími, až po známé označení Davidovou hvězdou. Na-
příklad Marie Alinčová nesměla nakupovat pro svůj 
obchod, do firmy rodiny Bergmanů přišel takzvaný 
arizátor Karel Faltis, holič z obce Oberwölsdorf (dnes 
Horní Vlčkovice) v Podkrkonoší a Fuchsovi svůj pod-
nik prodali, jak uvádějí některé dokumenty, Eduardu 
Selingerovi z Náchoda, snad s vidinou, že se po 
skončení války budou moci do svého obchodu vrátit 
nebo jim zbudou aspoň peníze stržené za jejich fir-
mu. Tím ale represe a šikanování neskočily. 
V prvních válečných letech byli židé nuceně sestěho-
váni, což do Trhové Kamenice přivedlo hlineckou ro-
dinu Vohryzkových, následně pak nasazeni na různé 
práce, ať už na uklízení sněhu přímo v Trhové Kame-
nici, tak výstavbě muničního skladu u Sobíňova, či na 
práce na Ostravsku.  

Následovaly transporty do koncentračních či pracov-
ních táborů a ghett. Jako první byli odvezeni Otto 
Fuchs s manželkou Gretou a synem Hanušem, a to 
už 31. 10. 1941 do ghetta v Lodži. Pak odjeli Josefina 
Löwyová, rozená Weissensteinová, se svými dcerami 
Gertrudou, Alicí Rittou a manželem Josefem, a to 
z jejich bydliště v Brně. Z Prahy je následovali Oskar 
Weissenstein, který měl odjet do pracovního tábora 
Ujazdow a Adéla Bondyová rozená Weissensteinová 
a její dcery Edita a Gertruda, Anna Fuchsová, Věra 
Weissensteinová a Elsa Wohryzková, které mířily do 
Terezína, který byl jakousi „přestupní“ stanicí pro 
většinu transportů. Sem také přijel 5. 12. 1942 
transport s nejvíce trhovokameničáky - Bohdanem, 
Elsou a Helenou Weissensteinovou, Jindřichem, Otou, 
Rudolfem a Bedřiškou Vohryzkovou a pokřtěnou 
manželkou kamenického kapelníka devětasedmdesá-
tiletou Marií Alinčovou. O čtyři dny později přijeli dal-
ší - Hermína Bergmanová, Milan a Josefína Fuchsovi 
a také Věra Bauerová, rozená Fuchsová. Odtud byla 
pak většina trhovokamenických odeslána dále na 
východ. Cílem jejich transportů byla města Osvětim, 
Rejowiec, Treblinka a další, cíl jednoho z transportů 
je dodnes neznámý. Stejně tak, jako osud mnohých 
deportovaných. Naštěstí se mi u některých osob na 
základě literatury a archivních dokumentů podařilo 
zjistit, respektive odhadnout, kam odjeli a popřípadě 
kdy byli zavražděni v nacistických plynových komo-
rách.  

Jedinými, kdo se po válce vrátili domů, byli Věra 
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Bauerová, rozená Fuchsová, která se štěstím přežila 
válku v Terezíně, Karel Bergman, díky své službě 
v Royal Air Force, a nedávno mnou objevený Karel 
Reitmann. Věra Bauerová posléze odešla do Prahy, 
Karel Bergman se vrátil do Velké Británie, Karel Re-
itmann byl do Trhové Kamenice „jen“ příslušný a tak 
dnes kamenické židy připomínají zatím jen náhrobky 
na dřevíkovském hřbitově a zarostlá část památníku 
na náměstí. To by se ale 2. 9. 2012 mělo změnit.  

Moje pátrání nadále pokračuje, a tak je možné, že 
stejně, jako jsem objevil přeživšího Karla Reitmanna, 
zjistím další informace o konkrétních lidech či jejich 
osudech. 

Filip Procházka 
realizátor památníku 

zakladatel KVH 276th Sqdn (reenacted) RAF, o.s. 
www.europeanbattlefield.net/276 

filip@europeanbattlefield.net 
777 220 517 

MATEŘINKA VE FOTOFRAFIÍCH 

Ohlédnutí za prosincem 

V prosinci jsme se nedočkavě těšili na sníh a na Vá-
noce. Ještě předtím jsme ale museli přečkat návště-
vu mikulášské družiny. 

Všechno nakonec dobře dopadlo a na čertovském 

a andělském dnu zase děti řádily v plném počtu. 

Jak se dny krátily, a v adventním kalendáři ubývalo 
čokolád, začali jsme se chystat na besídku. Děti na-
pekly cukroví, vyráběly dárečky a přáníčka, ty  starší 
si vlastními výrobky ozdobily vánoční stromeček. 
Barvičky nacvičily pásmo Oživlý Betlém, mladší Slu-

níčka ke koledám přidala všechno, co se naučila od 
září. Protože nám počasí přálo, vypravily se nejstarší 
děti se svým vystoupením do DPS v Možděnici, kde 
sklidily velký potlesk. Jsme rádi, že jsme mohli při-
spět k vánoční pohodě zdejších obyvatel. Potom už 
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následovaly besídky pro rodiče a mezitím jsme se 
konečně mohli radovat z pořádné sněhové nadílky 
a postavit na zahradě parádní sněhuláky. A protože 
i do školky chodí Ježíšek, mohly se děti díky sponzo-
rům radovat i z nadílky nových hraček. 

V kulturním programu, který zpestřil náš jarmark, 
vystoupily všechny děti. Diváci zhlédli lidové vánoč-
ní tanečky v provedení mladších žáků a Pastýř-
skou hru, kterou v nastudování paní učitelky Z. Duf-
kové předvedli žáci šestého a sedmého ročníku.  

Na závěr zazpívali žáci druhého stupně vánoční ko-
ledy, které neodmyslitelně patří k adventnímu času. 

Ve středu 7. prosince uspořádal pan učitel Meloun tur-
naj ve stolním tenisu pro chlapce 6. a 7. třídy. Na foto-
grafii můžete vidět nejúspěšnější hráče – 1. místo Adam 
Dubský, 2. místo Jakub Mičulek, 3. místo Petr Čermák. 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

1. prosince uspořádala škola tradiční předvánoční 
jarmark. Návštěvníci si mohli vybrat z široké nabíd-
ky krásných vánočních předmětů, které pro ně děti 
vyrobily. 
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Ve středu 14. prosince se uskutečnil tradiční koncert 
klavíristů a hráčů na keyboard, žáků paní učitelky Kytne-
rové. Své krátké vystoupení předvedli i mladí kytaristé 
z kytarového kroužku, který vede paní učitelka Melounová. 

Hudební vystoupení našich žáků zpříjemnilo před-
vánoční čas obyvatelům domu s pečovatelskou služ-
bou v Trhové Kamenici. 

Ve čtvrtek 22. prosince si děti na třídních besíd-
kách vyměnily dárky pod vánočními stromky. 

Mladší děti donesly lesní zvěři vánoční nadílku. 

Vyučování v letošním roce zakončili žáci 5. – 9. třídy 
na hlineckém zimním stadionu. Na děti čekalo dopo-
ledne plné her a zábavného bruslení. Velkou atrakcí 
byl i hokejový miniturnaj. 

ŠKOLNÍ DRUŽINA 

A co se dělo v prosinci ve školní družině? Navštívil 
nás na moc pěknou besedu o přírodě p. V. Doubal 
z místního MS Chrudimka - děkujeme! 

Dál jsme si dělali pohádkové středy a na interaktivní 
tabuli shlédli několik pohádek, pátky trávili v soko-
lovně. 

Finišovali jsme s výrobou dárků maminkám, babič-
kám pod stromeček. 

Hráli spoustu dalších her atd., jen škoda, že víc ne-
nachumelilo a my nemohli vyrazit bobovat! Ale snad 
se leden polepší a my budeme moci vyrazit na někte-
rý z místních kopečků!  

FARNÍ OKÉNKO 

Osobnost nedávno zemřelého Václava Havla má vět-
šina lidí spojenou se Sametovou revolucí v závěru 
roku 1989. Mnoho bylo řečeno k tématu, jak bylo 
možné, že k pádu totality došlo tak rychle a navíc 
pokojnou cestou. Mnozí hledali vysvětlení v příčinách 
politických a ekonomických. Nemálo lidí si však 
kladlo otázku, jestli by se rok 1989 neměl interpreto-
vat jiným způsobem, než jakým byli navyklí chápat 
dějiny státníci a ekonomové. Nabízela se odpověď, že 
motorem dějin není jen ekonomika a moc, ale přede-
vším kultura. Václav Havel se k tomu vyjádřil na 
pražském letišti /mimochodem se nyní objevují ná-
vrhy, aby neslo jeho jméno/ během přivítání papeže 
Jana Pavla II. při jeho první návštěvě Českosloven-
ska v dubnu 1990.  
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Nově zvolený prezident, který byl ještě nedlouho 
předtím vězněn jako nepřítel státu, ve svých slovech 
nezapřel spisovatele a dramatika, když řekl během 
uvítacího projevu: 

Vaše Svatosti, milí spoluobčané, nevím, zda vím, co 
je to zázrak. Přesto se odvažuji říct, že jsem v tomto 
okamžiku účastníkem zázraku… Nevím, zda vím, co 
je to zázrak: Na tomtéž místě, kde se před pěti měsí-
ci - v den, kdy jsme se radovali ze svatořečení Anež-
ky České - rozhodovalo o budoucnosti naší země, 
bude dnes hlava katolické církve sloužit mši svatou 
a děkovat naší světici za její přímluvu u toho, kdo má 
ve svých rukou tajemný běh věcí… 

Není také bez zajímavosti připomenout, jak během své 
návštěvy vysvětloval události roku 1989 Jan Pavel II. 

Příčinu zhroucení socialistické ideologie viděl v její 
kulturní a duchovní prázdnotě. Citoval přitom české-
ho básníka Vladimíra Holana: 

„Sama země praví: 

bez ryzí transcendentály 

se žádná stavba nedostaví 

nikdy, ach nikdy nedostaví.“ 

Bez transcendentály, bez přesaženého smyslu, zůstá-
vá každá kultura žalostným fragmentem jako baby-
lonská věž. Nelze vybudovat kulturu a opomenout či 
odmítat cultus - úctu, uctívání… Nekulturní život je 
život bez hloubky, bez tajemství, bez ducha, život 
určený jen potřebou, život mělký… Je třeba upevňo-
vat transcendentálu života, čerpat z plodů dialogu 
mezi vírou a kulturou.  

Je pozoruhodné, jak dokonale se výroky Václava 
Havla a Jana Pavla II., dnes již blahoslaveného, sho-
dovaly. Snad pro nás mohou být inspirativní teď, 
když stojíme na prahu nového roku, a zamýšlíme se 
nad tím, co nám přinese a jak jej prožijeme.  

Pavel Čtvrtečka 

LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 

Přichází nový rok a s ním čas novoročních předsevze-
tí. Jedním z nich bývá rozhodnutí přestat kouřit. 
V ČR jsou přes 2 miliony kuřáků a 70% z nich údajně 
uvádí, že by raději nekouřilo. Zhruba 40% z nich 
(tedy asi 1 milion) zkouší přestat každý rok. 

Proč přestat kouřit? Kouření prokazatelně zkracuje 
život, způsobuje nemoci srdce a cév, plic i žaludku, 
může vyvolat rakovinu nejen plic, ale i hrtanu, jícnu, 
ledvin, slinivky… 

Čím je cigareta tak škodlivá? Není to způsobeno ani 
tak nikotinem, ale cigaretový kouř obsahuje více než 
4000 chemikálií. Asi tisícovka z nich je záměrně při-
dávána například proto, aby se kouř ladně vinul, po-
pel držel na oharku, aby cigareta hořela rovnoměr-
ně…  

Další látky vznikají při hoření. Asi 100 z uváděných 
4000 prokazatelně vyvolává rakovinu, dalších 100 je 
jedovatých (pro příklad arzen, kyanovodík, formalde-
hyd, benzen…). 

Rakovinotvorné nitrosaminy se do cigaret přidávají, 
protože zvyšují vstřebávání nikotinu v těle. Nikotin je 
návyková látka, která může za to, že kuřák kouří dál 
a dál. Nikotin v mozku podporuje vyplavování látek 
vyvolávajících příjemné pocity a lepší náladu. Postup-
ně kuřák nekouří proto, aby mu bylo lépe, ale aby se 
přestal cítit hůře. Mozek si zvykl na pravidelnou dáv-
ku a vyžaduje další přísun. Snadno lze spočítat, že 
počet vykouřených cigaret jde během let do statisíců. 

Přestat kouřit není jednoduché, kuřáci bojují přede-
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vším s psychickou závislostí. Odvykající kuřák se mu-
sí připravit na situace, které si bez cigarety nedokáže 
představit, například po jídle, během telefonování, 
při kávě, čekání, v restauraci s dalšími kuřáky… 

Pro tyto chvíle je třeba mít 
„náhradní program“, jiný způ-
sob chování… 

Abstinenční příznaky vyvolané 
chyběním nikotinu pomáhají 
zmírnit nikotinové náplasti, 
žvýkačky, inhalátory, pastilky. 
Čistý nikotin je vždy tělu méně 
nebezpečný než kouření. 

Léky na předpis Champix nebo Zyban SR způsobí, že 
kuřákovi cigareta méně chutná. Uvádí se, že po je-
jich půlročním užívání přestane kouřit 40%.  

O úspěšném odvyknutí se dá mluvit až zhruba za rok 
od poslední cigarety, ale i tři měsíce bez cigaret jsou 
úspěchem zasluhujícím pochvalu. Pozor, i jediná ci-
gareta vás může ke kouření vrátit.  

Co bude odměnou? Za 1-2 týdny bez cigaret se zlep-
šuje čich a chuť, mizí zadýchávání se do schodů, pleť 
stárne pomaleji, zlepšuje se i kvalita vlasů a nehtů… 
Zanedbatelná není ani finanční úspora, takže se vy-
platí zpočátku investovat do léků na odvykání kouře-
ní. Vždyť jich přibližně za půl roku nebude potřeba… 

Další informace můžete získat například na Lince pro 
odvykání kouření, která funguje od 12 do 20 hodin 
za místní hovorné po celé republice: 844 600 500. 

Můžete se také obrátit na svého lékaře či lékárníka. 

Hodně štěstí a zdraví v roce 2012 vám pře-
je PharmDr. Jitka Mičulková, lékárna Trho-

vá Kamenice. 

Vysočinka 

Přinášíme další informace ke koncertnímu a estrádní-
mu pořadu Vysočinky. 

Z historie populární dechovky víme, že nápad založit 
malou kapelu vznikl v hlavách Pavla Jecha a Tomáše 
Vodrážky v roce 1997 na koleji konzervatoře 
v Českých Budějovicích. Slovo dalo slovo 
a v Humpolci se sešlo původní obsazení kapely, které 
tvořili spolužáci ze ZUŠ Humpolec: Tomáš Vodrážka 
(baskřídlovka), Michal Bezstarosta (trumpeta), Víťa 
Vodrážka (harmonika), Petr Urbánek (tuba) a zpě-
vačka Zdenička Burdová. To vše pod vedením kapel-
níka a zpěváka Pavla Jecha. V dalším roce rozšířili 
počet členů kapely Aleš Boček (bubeník) a zpěvačka 
Petra Tománková. Úzkou spolupráci navázala kapela 
s obcí Jiřice, která se stala jejich mecenášskou obcí. 

Kapela získala záhy řadu ocenění, jako např. vítězství 
v soutěži malých dechových kapel u příležitosti vý-
stavy „Země živitelka“ v Českých Budějovicích. Cenu 
diváků a zvláštní cenu poroty při přehlídce dechových 
hudeb „O zlatý hrozen jižní Moravy“ v Mikulově. 
Úspěšná byla na festivalech a kulturních vystoupe-
ních: Kubešova Soběslav, výstaviště Praha, „na Vla-
chovce“ s Josefem Zímou, Bechyně, Dolní Dubňany, 
Kamenice nad Lipou, Jihlava, Humpolec. Nezklamala 
posluchače a diváky v Belgii, Francii, Holandsku, Ně-
mecku, Polsku a Švýcarsku. V roce 2008 podnikla 
první cestu do Spojených států amerických a opako-
vaně v roce 2010. Hrála v městě Chicago u příleži-
tosti 71. ročníku „Moravských dnů v Chicagu“. 

KD TRHOVÁ KAMENICE 

Myslivecký ples 

Dovolujeme si vás pozvat na tradiční myslivecký ples 
pořádaný v Mysliveckým sdružením Chrudimka v Tr-
hové Kamenici v sobotu 21. ledna 2012 od 

20.00 hod. K tanci 
a poslechu bude hrát 
osvědčená hudební sku-
pina TRIK. Své místo 
bude mít léty prověřená 
a vyhledávaná zvěřinová 
tombola a opomenout 
nelze vedle plesového 
reje ani vyhlášenou zvě-
řinovou kuchyni kame-

nických myslivců. Všichni jsou srdečně zváni. Prodej 
zvěřinových specialit „přes ulici“ je plánován na ne-
děli 22. ledna po 9. hodině.  
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Za zmínku stojí vydání CD s názvy Rodné Jiřice, Má-
ničko moje, Pět let, Na přání, Krámek s písničkou. 

V roce 2006 měla Vysočinka již 700 vystoupení. 
V červenci 2007 se podílela na nahrávání nového 
alba kapely Wohnout s názvem „Rádio děda – věčně 
zelené písně“. Zpěvem doprovázela známá popová 
zpěvačka Anna K., v témže roce natočila pořad pro 
Českou televizi, který uváděla legenda moravské de-
chovky Jan Slabák. 

Další aktuality zveřejníme v únorovém Občasníku. 
Předprodej vstupenek na dvouhodinový pořad Vy-
sočinky bude zahájen 6. února 2012 u paní Hany 
Měkotové (prodejna samoobsluhy). 

Cena vstupenky: předprodej 100,- Kč, u pokladny 
120,- Kč. 

Za komisi kultury Mgr. Jaroslav Šibal 

Plavání pro seniory 

Každé pondělí 13.00—14.00 hod., cena 50,- Kč/hod., 
v ceně je zahrnuto 20 minut cvičení + 5 minut. whirl-
pool + volné plavání 

MULTIFUNKČNÍ CENTRUM 

Pátek 6. ledna od 19.00 hodin: „VĚNEČEK“, ples 
na ukončení Kurzu tance a společenské výchovy. 
K tanci a poslechu hraje hudební skupina Artur. 

Sobota 21. ledna od 20.00 hodin: „MYSLIVECKÝ 
PLES“ – MS Vítanov, 
k tanci a poslechu hraje 
skupina Trampoty. 
Předprodej - prodejna 
rybářských potřeb  

„U Sumce“ Hlinsko. 

Středa 25. ledna od 
18.00 hodin: „VEČER 
SPOLEČENSKÝCH TAN-
CŮ“, pro všechny zá-
jemce o společenský 
tanec je tu taneční večer s opakováním výuky tanců 
a něčím novým navíc—s tanečním mistrem Bohumi-
lem Černým a jeho partnerkou Lenkou Kratochvílo-
vou. V případě zájmu se prosím hlaste na tel. 
469 311 101. Cena: 250,- Kč / pár.  

Sobota 28. ledna od 19.00: „MĚSTSKÝ PLES“, 
k tanci a poslechu hraje skupina H.A.M. Chrudim, 
hostem večera bude skupina 
JAM a BAZAR s největšími 
hity 80. let. Předprodej 
v Turistickém informačním 
centru. 

Od 5. ledna 2012 se v MFC 
začíná pravidelně cvičit JÓ-
GA. Začátek první lekce je 
v 19 hodin.  

ORLOVNA 

Sobota 21. ledna od 19:30 hod.: „SPOLEČENSKÝ 
PLES“, pořádá Orel Hlinsko ve spolupráci s MO KDU-
ČSL. Hrají: Zavřelovi. Dále se můžete těšit na: boha-
tou tombolu, příjemné prostředí, občerstvení. Vstup-
né: 100,- Kč. Předprodej vstupenek pí Sodomková 
(469 319 075). Všichni jste srdečně zváni. 

Betlém 

21. 1. 2012: Pozvání na Ma-
sopustní obchůzky na Hli-
necku, začátek ve 13.30 ho-
din na Poděbradově náměstí, 
poté obchůzka na Betlémě. 

POJĎTE S NÁMI ZA KULTUROU 

KNIHOVNA HLINSKO 

BAZÉN HLINSKO 

Cena: dospělí 30,- Kč/hod., děti do 15 let 20,- Kč/hod 

 Dospělé oddělení Dětské oddělení 

pondělí 
8.00 – 12.00, 

13.00 – 17.00 
13.00 – 17.00 

úterý 
8.00 – 12.00, 

13.00 – 17.00 

8.00 – 12.00, 

13.00 – 15.30 

středa ZAVŘENO ZAVŘENO 

čtvrtek 
8.00 – 12.00, 

13.00 – 17.00 

8.00 – 12.00 

13.00 – 17.00 

pátek 
8.00 – 12.00, 

13.00 – 17.00 
13.00 – 17.00 

sobota 8.00 – 11.00 ZAVŘENO 

telefonní 

číslo 
469 311 263 469 311 197 

 Plavecký bazén Sauna 

pondělí  15.00 – 21.00 na objednávku 

úterý 6.30 – 7.30 15.00 – 21.00 
15.00 – 21.00 

ženy 

středa 6.30 – 7.30 15.00 –21.00 
15.00 – 21.00 

muži 

čtvrtek 6.30 – 7.30 15.00 – 17.30 
15.00 – 21.00 

ženy 

pátek 6.30 – 7.30 15.00 – 21.00 
15.00 – 21.00 

muži 

sobota 10.00 – 19.00   
13.00 – 19.00 

společná 

neděle 10.00 – 19.00   
13.00 – 19.00 

společná 
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Prodej masopustních koblížků a něčeho dobrého na 
zahřátí, zabíjačka.  

HAMRY 

28. ledna od 7.30 hodin: „MASOPUST“ 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

V roce 2011 se náš sbor zúčastnil 18 soutěží ve 
třech kategoriích. Družstvo mužů se zúčastnilo 15 
soutěží, z toho vybojovalo tři 1. místa, čtyři 2. místa 
a dvě 3. místa. Družstvo žen se zúčastnilo 10 soutě-
ží, z toho vybojovalo dvě 1. místa, tři 2. místa a jed-
no 3. místo. Družstva dětí se zúčastnila 5 soutěží 
a 3 exhibic, z toho vybojovala jedno 1. místo, dvě 
2. místa a dvě 3. místa. 

V roce 2011 se naše jednotka účastnila 11 výjezdů, 
z toho 5 požárů, 5 technických pomocí a jeden vý-
jezd byl planý poplach. 

Všem spoluobčanům přeje Sbor dobrovolných 
hasičů vše nejlepší, pevné zdraví a mnoho 
úspěchů v novém roce 2012. 

www.sdh-trhovakamenice.blog.cz 

SLOUPEK HISTORIE 

...Jak došlo k založení Junáka v Trhové Kamenici po 
válce? Mládež byla plna ideálů, chtěla se nějak orga-
nizovat, ať už v Sokole, nebo jiných organizacích; 
měla podporu veřejnosti od obyčejných lidí, ne žád-
ných politických stran. 

Za Zadním rybníkem u hamerského splavu si již  
krátce po válce postavili tábor Junáci z Třemošnice. 
To bylo prakticky tři měsíce po válce, v červenci  
1945. Několik z nás se vypravilo na tento tábor podí-
vat, jak vlastně takový tábor vypadá. Byli jsme pěk-
ně přivítáni a nadšeni například vyhloubenou studán-
kou, kuchyní, padacím mostem přes řeku Chrudim-
ku; seznámili jsme se zhruba i s chodem tábora.  
Bylo to krátce po válce a tak nebylo divu, že tábor  
byl vyzbrojen i dvěma puškami a nebylo zvláštností, 
když tu a tam jsme v poličce ve stanu viděli nějakou 
tu pistoli. Po skončení tábora Junáci (Rošický – Ax-
man ) šli odevzdat pušky a pamatuji se, že ačkoliv 
jsme jim u nás doma nabídli spaní v posteli, to od-
mítli a přespali na půdě na seně. Matce potom daro-
vali nějaký obrázek s věnováním: Na památku Junáci 
z Třemošnice Rošický – Axman (JUDr. František Ax-
man, dnes žijící v Chrudimi). 

Po návštěvě tábor jsme si s nimi sjednali schůzku 
a Junáci z Třemošnice nás potom seznámili  
s junáctvím a pomohli založit oddíl. Ve své nováčkov-
ské knížce mám napsáno, že to bylo 31.7.1945. Tak-
že oddíl byl založen, rozdělen na družiny a nastala  
běžná skautská činnost. Byli jsme inspirování i časo-
pisem – Junák – redaktorem byl známý Jaroslav Fo-
glar a podle toho jsme prováděli svou činnost.  
K činnosti však bylo potřeba mít klubovnu. Podle Kni-
hy zápisů I. oddílu Vlčat jsme schůzovali v hostinci 
u Vařečků a starý pan Vařečka nám ochotně vyhověl. 
My junáci jsme zároveň ale také chodili do Sokola, 
ale vzbudili jsme nevoli u náčelníka Sokola, že chodí-
me do hospody a že budeme ze Sokola vyloučeni.  
Ale to přešlo, nastala intenzivní činnost družin, 
schůzky, výlety, hry, obstarání krojů, našití domove-
nek, účast na různých slavnostech, čestná stráž 
u pomníku u školy, ale také to, že jsme uklidili a za-
metli celé náměstí, obstarali si vývěsní skříňky. Jed-
na byla dokonce na stěně trafiky pana Linharta na 
roku náměstí proti radnici. Další klubovnu jsme měli  
u Češků, vyklidili jsme tam jakousi komoru, potom 
u Svatoňů, kde měl dříve knihařství a papírnictví pan 
Řezníček, u Bergmanů, potom u Zábských, kde měla 
později kancelář benzínové pumpy paní Brandová, 
schůzky byly i v rodinách: u Šmahelů, Rosůlků, jak 
o tom svědčí údaje z dochované knihy zápisů. Samo-
zřejmě, že jsme podnikali výlety, někdy i dvoudenní, 
ze soboty na neděli, v sobotu se ještě chodilo do ško-
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ly. Učili jsme se tábo-
řit, vařit, poznávat 
přírodu, uzlování, prv-
ní pomoc, seznámit se 
a pochopit celý smysl 
skautingu a junáctví. 

Brzo se v Kamenici 
utvořil oddíl skautek 
Světlušek, Vlčat, prak-
ticky skoro všichni 
mladí již byli ve skau-
tingu. Tak bylo založeno středisko Junáka. Prvním 
střediskovým vedoucím byl br. Bohumil Hospodka, 
potom Antonín Langr a nakonec až do zrušení Junáka 
br. Václav Rosůlek. 

Tak přešel rok 1945 a připravovali jsme se na skrom-
ný tábor a ten byl o prázdninách 1946 na stráni 
v „Jeníčkovým dolíku“. Dnes je tam postavena Petr-
tylova chata u lyžařské chaty. Díky fotografu panu 
Mrázovi víme, jak tábor vypadal. Skládal se ze tří 
stanů bílých a tří stanů, každého ze čtyř německých 
celt a ještě stan kuchyně. Vařilo se z proviantu růz-
ně. Tak například: kluci Němečkovi přinesli z domu 
ze mlýna mouku, jiný z hospodářství brambory, ně-
kdo zeleninu, něco se dokoupilo, do lesa se šlo na 
dřevo a tak proběhly asi dva týdny skautování. 

Na tomto táboře také ve čtvrtek dne 20. 6. 1946 vět-
šina z nás složila skautský slib. Přísahali jsme na 
vlajku, tu drželi skauti z I. republiky pan Josef Slani-
na a druhý skaut (nezjistili jsme již kdo to byl) 
a skládali slib do rukou také skauta I. republiky, teh-
dy okrskového náčelníka, později našeho vedoucího 
střediska bratra Bohumila Hospodky. 

Třemi prsty na vlajce, což značí tři body junáckého 
slibu jsme se zavazovali: 

1. Milovati vlast svou republiku Československou a 
sloužiti jí věrně v každé době. 

2. Plniti povinnosti vlastní a zachovávat zákony 
junácké. 

3. Duší i tělem být hotov pomáhati bližnímu. 

Skautským podáním levé ruky bratru Hospodkovi  
jsme byli přijati do velké rodiny junácké  

Ivan Šmahel      Václav Němec 

… na pokračování se můžete těšit v příštím čísle občasníku. 
(Z knihy Bohumila Hospodky Skauting v Trhové Kamenici.) 

 

Kotlík byl nezbytným doplňkem 
pro vícedenní výlety 

 

1. skautský tábor trhovokamenických Skautů tvořilo 6 stanů a stan 
polní kuchyně na Zuberském kopci  - pod Jeníčkovým dolíkem (Foto 

se členy Sdružení přátel Junáka v Trhové Kamenici) 

 

Celkový pohled na 1. skautský tábor v Trhové Kamenici (stan zcela 
vlevo je polní kuchyně) 
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